3. His autem studiis, dilectissimi, ad quæ vos voluntarie confidimus præparatos, non ambigatis diabolum, qui omnium virtutum est adversarius, invidere et ad hoc vim suæ malignitatis armare, ut pietati laqueos de ipsa pietate prætendat, et quos non potuerit dejicere per diffidentiam, conetur superare per gloriam. Vicinum est enim rectis actionibus superbiæ malum, et de proximo semper virtutibus insidiatur elatio: quia difficile est ut laudabiliter viventem laus humana non capiat, nisi, ut scriptum est, *qui gloriatur, in Domino gloriatur*<sup>4</sup>. Cujus vero ille hostis nequissimus non audeat impugnare propositum? cujus non appetat violare jejunium? quando versutias suas, sicut evangelica lectione patefactum est, nec ab ipso mundi Salvatore continuit? Expavescens enim in illo quadraginta dierum noctiumque jejunium, explorare callidissime voluit utrum hanc

1. Cf. Luc, XXI, 2-4. Le mot *devotio* a ici le sens d'aumône, conformément au contexte, mais avec une nuance de religion, puisque l'obole de la veuve était donnée pour le temple.

veuve de l'Évangile est exaltée pour deux pièces d'argent<sup>1</sup>, et que le don gratuit d'un verre d'eau froide reçoit sa récompense<sup>2</sup>. C'est, en effet, d'après leurs sentiments qu'on apprécie, chez les hommes religieux, la vraie grandeur de leur bonté; et jamais celui-là ne perd le bénéfice des œuvres de miséricorde en qui la miséricorde elle-même ne fait jamais défaut. La sainte veuve de Sarepta l'éprouva bien, qui apporta au bienheureux Élie, au temps de la famine, la nourriture d'un jour, tout ce qu'elle possédait<sup>3</sup>, et qui, faisant passer la faim du prophète avant sa propre nécessité, dépensa sans hésiter son peu de farine et son rien d'huile. Mais ce qu'elle avait donné avec foi ne lui manqua pas, et, dans les jarres vidées par une pieuse prodigalité, la source s'ouvrit d'une nouvelle abondance: ainsi un saint usage n'amointrit en rien la totalité d'un bien dont on n'avait pas craint la privation.

3. A ces œuvres, bien-aimés, auxquelles nous avons confiance que vous êtes préparés de bon cœur, ne doutez pas que le diable, adversaire de toute vertu, ne porte haine et qu'il ne mette en œuvre les ressources de sa malice pour tendre à la piété des pièges tirés de la piété même, et pour essayer de vaincre par la gloire ceux qu'il n'a pu abattre par la pusillanimité. Car le mal de la superbe est proche des bonnes actions et l'orgueil guette toujours de près les vertus: il est difficile, en effet, que la louange humaine ne séduise pas celui qui mène une vie digne de louange, à moins que, comme il est écrit, « celui qui se glorifie ne se glorifie dans le Seigneur »<sup>4</sup>. De qui donc cet ennemi si pervers n'oserait-il pas attaquer la résolution? De qui ne désirerait-il pas rompre le jeûne, alors qu'il n'a même pas tenu ses fourberies éloignées du Sauveur du monde, comme la lecture de l'Évangile nous l'a dévoilé? Stupéfait d'un tel jeûne de quarante jours et quarante nuits, il voulut, en

2. Cf. Matth., X, 42.

3. Cf. I Rois, XVII, 10-16.

4. II Cor., X, 17.

continentiam donatam haberet an propriam : ut non metueret deceptionum suarum opera resolvenda, si Christus ejus esset conditionis cujus est corporis. Primo itaque dolo scrutatus est an ipse esset substantiarum creator, qui rerum corporearum posset in quas vellet mutare naturas ; secundo, an sub humanæ carnis specie Divinitas obumbrata tegeretur, cui facile esset pervium sibi aerem facere, et terrena per vacuum membra librare. Sed cum illi Dominus justitiam maluisset opponere veri hominis, quam potentiam manifestare Deitatis<sup>1</sup>, ad hoc convertit tertiæ fraudis ingenium, ut eum in quo divinæ potestatis signa cessaverant, dominandi cupiditate tentaret, et ad venerationem sui regna mundi pollicendo traderet. Sed prudentiam diaboli stultam fecit sapientia Dei<sup>2</sup> : ut superbus hostis de eo quod quondam ligaverat ligaretur, nec eum metueret persequi, quem pro mundo oportebat occidi.

4. Hujus igitur adversarii dolos, non solum in illecebris gulæ, sed etiam in proposito abstinentiæ caveamus. Qui enim scivit humano generi mortem inferre per cibum, novit et per ipsum nocere jejunium ; et ad contrariam fraudem, famulis utendo Manichæis, sicut impulit interdicta præsumi, ita suadet concessa vitari. Utilis quidem est observantia, quæ parco assueta victu, deliciarum cohibet appetitum ; sed væ illorum dogmati, apud quos etiam jejunando peccatur ! Damnant enim creaturarum naturas in Creatoris injuriam, et contaminari edentes asserunt iis quorum non Deum, sed diabolum conditorem esse

1. On retrouve l'idée que Dieu a puni le démon selon les règles de la justice en faisant triompher de lui un homme et non un Dieu, puisqu'il avait triomphé d'un homme en Adam. Cf. 2<sup>e</sup> sermon pour le carême, supra, p. 35 note 2.

effet, très habilement découvrir si cette abstinence lui venait d'ailleurs ou s'il l'avait de lui-même : ainsi il n'aurait pas à craindre de voir la fin de ses œuvres de mensonge, si le Christ était soumis à la même condition que le corps. Par une première feinte, il chercha donc à savoir s'il était le créateur des substances, pouvant changer à son gré la nature des choses corporelles ; par une seconde, si, sous l'apparence d'une chair humaine, se cachait une divinité voilée, à qui il serait facile de se frayer un chemin dans les airs et de soutenir dans le vide des membres pris de la terre. Mais comme le Seigneur avait mieux aimé lui opposer la justice d'un homme véritable que manifester la puissance d'un Dieu<sup>1</sup>, il reporta l'ingéniosité d'une troisième ruse à tenter par l'appétit du pouvoir celui en qui les signes de la divine puissance avaient cessé de se manifester : il voulut donc l'amener à le vénérer en lui promettant les royaumes du monde. Mais la sagesse de Dieu rendit insensée la prudence du diable<sup>2</sup> : car il importait que l'orgueilleux ennemi fût enchaîné à cause de celui qu'il avait autrefois enchaîné, et qu'il ne craignît pas de poursuivre celui qui devait être mis à mort pour le salut du monde.

4. Prenons donc garde aux ruses de cet adversaire, non seulement dans les séductions de la gourmandise, mais même dans notre propos d'abstinence. S'il a su donner la mort au genre humain par une nourriture, il sait aussi lui nuire par le jeûne lui-même ; se servant pour ce piège tout opposé de ses fidèles, les manichéens, il persuade d'éviter ce qui est permis comme il a poussé à prendre ce qui était défendu. Certes l'habitude de la frugalité est une pratique utile qui réprime l'appétit de jouissance ; mais malheur à la doctrine de ceux-là chez qui l'on pêche même en jeûnant ! Car ils condamnent la nature des créatures, faisant ainsi injure au Créateur, et ils affirment qu'en les mangeant, on est souillé par des choses dont le diable, assurent-ils, et non Dieu, est

2. Cf. I Cor., I, 20.

definiunt; cum prorsus nulla sit substantia mala, nec ipsius mali sit ulla natura. Omnia enim bona bonus auctor instituit, et unus est universarum rerum creator, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt<sup>1</sup>. Ex quibus quidquid homini ad cibum potumque concessum est, sanctum et mundum est in sui generis qualitate. Quod si immoderata aviditate sumatur, nimietas edaces et bibaces dedecorat, non cibi neque poculi natura contaminat. Omnia enim, sicut Apostolus ait, munda sunt mundis. Coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed coinquinata sunt eorum mens et conscientia<sup>2</sup>.

5. Vos autem, dilectissimi, catholicæ matris sancta generatio, quos in schola veritatis Dei Spiritus erudit, libertatem vestram congrua ratione moderamini, scientes quoniam bonum est etiam a licitis abstinere, et cum castigatius vivendum est, ita discernere cibos ut usus eorum semoveatur, non natura damnetur. Nullo itaque vos contagio eorum error attingat, qui sua maxime observantia polluuntur, servientes creaturæ potius quam Creatori<sup>3</sup>, et luminariibus cæli stultam abstinentiam devoventes: siquidem in honorem solis ac lunæ prima et secunda sabbati<sup>4</sup> jejunare delegerunt, uno perversitatis suæ opere bis impii, bis profani, qui jejunium suum et ad siderum cultum, et ad resurrectionis Dominicæ instituire contemptum<sup>5</sup>. Resiliunt enim a sacramento salutis humanæ, et Christum Dominum nostrum, in vera naturæ nostræ carne vere natum, vere passum, vere

1. Ps. CXLV, 6. Saint Léon s'élève contre le dualisme manichéen d'un principe bon et d'un principe mauvais, et il le réfute non par des arguments de raison, mais par l'Écriture; le début de la phrase fait, en effet, allusion à Gen., I, 10, 12, etc. A remarquer les mots *dogma*, *definire*, appliqués à l'enseignement des hérétiques.

2. Tite, I, 15.

l'auteur: or nulle substance absolument n'est mauvaise, et le mal lui-même n'a pas de nature. Car toutes choses sont bonnes qu'a faites un bon auteur, et il n'y a qu'un seul créateur de toutes choses « qui a fait le ciel et la terre, la mer et tout ce qui s'y trouve »<sup>1</sup>. Tout ce qui, dans cet ensemble, a été concédé à l'homme pour sa nourriture et sa boisson est saint et pur, avec les qualités propres à son espèce. Que si une chose est prise avec une avidité immodérée, c'est l'excès qui déshonore les gloutons et les ivrognes, ce n'est pas la nature de la nourriture et du breuvage qui les souille, car « tout est pur pour ceux qui sont purs, dit l'Apôtre, mais pour les êtres souillés et les incroyants, rien n'est pur; loin de là, leur esprit même et leur conscience sont souillés »<sup>2</sup>.

5. Quant à vous, bien-aimés, sainte descendance de notre mère catholique, vous que l'Esprit de Dieu a instruits à l'école de la vérité, réglez votre liberté suivant une juste règle, car vous savez qu'il est bon de s'abstenir même des choses permises, et, lorsqu'il faut vivre avec plus de mortification, de faire un choix parmi les aliments pour en écarter l'usage, non pour en condamner la nature. Ne vous laissez donc en rien contaminer par l'erreur de ceux que souille surtout leur observance, qui « servent la créature au lieu du Créateur »<sup>3</sup>, et vouent une folle abstinence aux astres du ciel: ils ont en effet choisi le premier et le second jour de la semaine<sup>4</sup> pour jeûner en l'honneur du soleil et de la lune, étant ainsi, par un seul acte de leur perversion, doublement impies, doublement sacrilèges, puisqu'ils ont institué leur jeûne à la fois pour honorer les astres et pour mépriser la résurrection du Seigneur<sup>5</sup>. Ils se retranchent, en effet, du mystère du salut des hommes et ne croient pas que c'est dans la véritable chair de notre nature que le Christ notre Seigneur est né véri-

3. Rom., I, 25.

4. C'est-à-dire le dimanche et le lundi.

5. La célébration du dimanche rappelle et honore la résurrection du Christ.

sepultum et vere suscitatum esse non credunt<sup>1</sup>. Et ob hoc diem nostræ lætitiæ, jejunii sui mærore condemnant. Cumque ad tegendam infidelitatem suam nostris audeant interesse conventibus, ita in sacramentorum communione se temperant, ut interdum, ne penitus latere non possint, ore indigno Christi corpus accipiant, sanguinem autem redemptionis nostræ haurire omnino declinent<sup>2</sup>. Quod ideo vestræ notum facimus sanctitati, ut vobis hujusmodi homines et his manifestentur indiciiis, et quorum deprehensa fuerit sacrilega simulatio, a sanctorum societate sacerdotali auctoritate pellantur. De talibus enim beatus Paulus apostolus Ecclesiam Dei provide monet, dicens : *Rogamus autem vos, fratres, ut observetis eos qui dissensiones et offencula præter doctrinam quam didicistis faciunt, et declinate ab illis. Hujusmodi enim Christo Domino non serviunt, sed suo ventri ; et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium*<sup>3</sup>.